2023年度部门整体支出绩效自评报告
衡山县望峰乡卫生院

    根据《预算法》有关“各级政府、各部门、各单位应当对预算支出情况开展绩效评价”的规定及衡山县财政局关于印发《衡山县财政局关于2023年度部门整体支出开展绩效自评有关事项的通知》（山财绩﹝2024﹞91号）文件精神，衡山县望峰乡卫生院对部门整体支出及专项项目资金支进行了绩效评价，现将自评有关情况报告如下：

部门概况

（一）部门基本情况

衡山县望峰乡卫生院为二级预算单位，负责人：廖文帅，机构地址：衡山县岭坡乡望峰村。

（二）机构设置情况

衡山县望峰乡卫生院为正股级医疗机构，设有内科、外科、妇科、皮肤科、中医及中医理疗、公卫科、示范性预防接种门诊、儿童体检门诊等临床科室。

（三）部门职能职责

衡山县望峰乡卫生院主要职责：公共卫生服务为主，为群众提供中西医医疗、预防、保健、康复等医疗卫生服务；贯彻落实医药卫生体制改革、中西医并重方针和国家中医药法律法规，执行中医药政策，拟定实施中医药和中西医结合发展战略、规划，加强医院标准化管理；贯彻落实国家基本药物制度和药品集中采购工作，执行医用耗材集中采购工作，负责医院内部药品和医疗器械管理工作；开展各种医疗保健卫生知识宣传，做好城镇职工医疗保险，城乡居民合作医疗保险等定点医疗机构的各项工作。完成县卫生健康局交办的其他任务。

（四）人员编制情况

截止2023年12月31日，衡山县望峰乡卫生院核定编制人数12人，现有在职人员24人，其中编制人员7人。

预算支出及绩效情况

（一）部门预决算情况

1.部门预算情况

2023年年初预算安排收入58.33万元，其中一般公共财政拨款58.33万元；2023年年初预算安排支出58.33万元，其中：基本支出58.33万元，项目支出0万元。

2.部门决算情况
2023年决算总收入530.84万元，较预算增加472.51万元，总支出558.85万元，其中：基本支出268.30万元，占总支出的48.01％；项目支出290.55万元，占总支出的51.99％。差异产生的主要原因一是基本公共卫生服务补助、基本药物制度补助及医疗体制改革补助未单独纳入基层医疗机构财务集中核算中心年初部门预算，而是纳入卫健系统年初重点项目预算；二是业务收入也未纳入年初部门预算。
3.“三公"经费执行情况

2023年“三公"经费预算数0万元，其中：因公出国（境）费0万元，公务用车购置及运行维护费0万元，公务接待费0万元。“三公"经费决算数0元，其中：因公出国（境）费0万元，公务用车运行维护费0万元，公务接待费0万元。

4.政府采购执行情况

2023年度政府采购支出13.98万元，其中：货物13.98万元，工程0万元，服务0万元。

5.资产管理情况

2023年年末资产总额458.20万元，负债总额276.21万元，净资产181.99万元。截至2023年12月31日，固定资产账面原值403.39万元，在用资产403.39万元，资产使用率100%。

（二）资金使用及绩效情况

1.整体绩效目标完成情况

本单位纳入2023年部门整体支出绩效目标的金额为58.33万元，其中，基本支出58.33万元，项目支出0万元；全年执行数558.85万元，其中基本支出268.30万元，项目支出290.55万元；本年各项工作取得了较好成效，全面推进了卫生健康事业高质量发展。
2.项目绩效目标完成情况
（1）基本公共卫生服务项目

财政补助下达135.06万元，用于本单位开展基本公共卫生服务支出，主要包括商品与服务支出（含办公、会议培训、水电、邮电、交通、差旅、宣传、印刷等）、所需耗材成本费用支出及相关人员支出等。

截12月底全乡共建立居民健康档案11495人份，其中高血压953人，2型糖尿病管理档案306份。儿童保健管理档案565人。孕产妇管理档案40人份，重性精神疾病管理档案54人份，老年人管理档案1800人份。

为适龄儿童应建立预防接种证30人次，共建立预防接种证30人，免费接种乙肝疫苗、卡介苗、脊灰疫苗、百白破疫苗、麻疹类疫苗（麻风、麻腮风)、甲肝疫苗、流脑疫苗、乙脑疫苗、白破疫苗等国家免疫规划疫苗。共接种1649人次。在接种过程中，未出现一例接种事故。全年开展了四次查漏补种，全苗接种率均在95%以上。

 截止12月底已经追踪结核病人4人。其中变更诊断1人，拒绝管理4人，规范管理4人。均已按照结核病管理规范进行管理。

今年我全年活产数42人，产妇建册40人,建册率98.4%；产前检查41人,产前检查率100%；产后访视次数40人次,产后访视率97.6%；无孕产妇死亡发生。

 全乡0-6岁儿童565人，管理556人，管理率98.4%；新生儿出生43人，活产43人，活产率100 %；管理率100 %。未发生新生儿破伤风病例。

 今年应管理65岁以上老年人1800人，全年来现已管理1268人，体检率70.44%。为其进行了免费体检。此次检查除一般体格检查外，还积极开展心电图、空腹血糖、血常规、B超、血脂、尿常规、肝肾功能等辅助检查。对查出的高血压、2型糖尿病纳入慢性病规范管理，对需转诊到上级医疗单位进行确诊和治疗的进行了转诊。

 对高血压、2型糖尿病等慢性疾病高危人群进行健康指导。对18岁以上人群实行门诊首诊测血压。对确诊高血压和糖尿病的患者提供随机血糖监测，并且对辖区内慢性疾病人群开展连续科学的健康评估、干预措施等，并且对他们进行体格检查及用药、饮食、运动、心理等健康指导。

 辖区内高血压患者健康管理953人，规范管理812人：2型糖尿病患者健康管理306人，规范管理264人。

重性精神病管理，我们主要的任务是加强日常摸排，目前为止，我区应管理精神病患者54人，实管理54人，管理率100%，规范管理54人，规范管理率100%。利用体检过程中大力宣传国家相关惠民政策。

 按照要求目前已进行中医药健康教育讲座6次，宣传栏 12期，发放中医类宣传资料1500余份。其中老年人中医药健康管理服务1217人次，中医药健康管理率67.6%。0-3岁儿童中医药健康管理服务 206人，管理率90.4 %。

 认真开展传染病防治工作，提高疫情报告意识，完善疫情报告制度，落实传染病网络直报，至目前共报告各类传染病9例，迟报6例，各类传染病报告率100%，报告及时率33.3%，辖区内无传染病暴发流行。完善突发公共卫生事件预警机制，加强突发公共卫生事件应急处置能力，应急物资储备足量。重点强化疫情检测报告，切实加强重点传染病防控工作，规范发热门诊，控制院内感染，完善发热门诊各项制度，同时启动预检分诊制度，认真落实工作人员岗位责任制和预检分诊制度，严格落实首诊负责制，常态化狠抓新型冠状病毒肺炎防控工作，加强对发热病人的管理。

全年发现卫生协管事件32次，报告卫生协管32次，开展辖区内饮用水安全、学校卫生、医疗卫生等巡查32次。积极协助卫生监督部门开展公共场所、学校卫生、生活饮用水卫生和医疗场所等卫生监督协管工作。

 截止目前为止，重点人群共签约7328 人。签约率70 %。其中0-6岁儿童651 人，孕妇20人，老年人1534人，高血压890人，糖尿病273人，肺结核3人，重精49人，重残104人，脱贫监测户648人。

全年发放避孕套共计750只，并做好了戒烟门诊及重点人群的健康教育工作和相关宣传工作。

全年共开展公共卫生服务工作会议18余次，业务培训12余次。一定程度提高了我乡公卫人员的业务水平。

（2）卫生医药体制改革专项

县本级配套120.60万元，主要用于本单位人员及公用经费财政补助包干。

2023年医疗卫生服务能力稳步提升。强化医院内部管理。加大药品耗材集中采购，村卫生室基药代购一周内药品配送率100%。落实临床基本药物制度工作监管，保证药品质量安全高效。 坚持以“创建老百姓满意卫生院”建设为契机，不断优化服务，规范管理，确保医疗质量与安全。

存在的问题及改进措施

（一）存在的问题
1.人才短缺

随着公共卫生服务等工作项目的增多，卫生院医疗技术人员紧缺突出明显，医务人员结构比例失调，妇科临床医师缺乏，外科、技术力量相对薄弱，口腔科、五官科等人员空缺，专业队伍不稳定，致使部分科室工作无法正常运转。

2.人才培养

卫技人才短缺，近几年来我院虽然采取了许多有效的措施，如进修、短期业务培训或鼓励参加高等学历教育等，但收效甚微，主要原因是缺乏系统培训；不能引进所需的专业技术人员；医院人才总量少，稳定性不佳。

改进措施

     下一步着力提升医院的专业技术队伍，通过激励机制、改善工作环境等方式，加强人才队伍建设，提升医疗工作质量，保障医疗安全。
四、其他需要说明的情况（无）